Wonen, Wijken en Integratie
Ministerie van Volkshuisvesting,

Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer

> Retouradres Postbus 30941 2500 GX Den Haag

Aan de Voorzitter van

de Tweede Kamer der Staten-Generaal
Postbus 20018

2500 EA Den Haag

Datum 21 juli 2009
Betreft Antwoorden Kamervragen ‘Marokkaanse stage Helmond' (SP)

Geachte Voorzitter,

Hierbij bied ik u, mede namens de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur &
Wetenschap en de Minister voor Jeugd & Gezin, de antwoorden aan op de door
het kamerlid Karabulut (SP) ingezonden vragen over de gemeente Helmond die
jongeren naar Marokko stuurt. De vragen zijn ingezonden op 29 mei 2009.

Vraag 1
Wat is uw reactie op het bericht dat de gemeente Helmond Marokkaans-
Nederlandse jongeren naar Marokko stuurt voor stages en tegen buurtoverlast?

Vraag 2

Draagt een dergelijk project volgens u bij aan het tegengaan van overlast in de
buurten, het tekort aan stageplaatsen en segregatie? Zo ja, op welke wijze?
Welke doelgroepen en landen zouden volgens u nog meer in aanmerking kunnen
komen voor overheidssubsidie? Zo nee, waarom niet?

Vraag 3

Bent u voornemens een eventuele subsidieaanvraag van de gemeente Helmond
om jongeren een tijdje in Marokko te laten werken met als doel ‘hen als een ander
mens terug te laten komen’ te honeren? Zo ja, aan welke voorwaarden moeten
gemeenten voldoen om voor een dergelijke subsidie in aanmerking te komen? Zo
nee, waarom niet?

Antwoorden vragen 1,2 en 3:

Ik ben van oordeel dat we Marokkaans-Nederlandse probleemjongeren in
Nederland moeten aanpakken. De problematiek speelt hier en moet daarom ook
hier worden opgelost. Bovendien gaat het om Nederlandse jongeren die hun
toekomst niet in Marokko, maar in Nederland hebben liggen. Ik ben daarom geen
voorstander van projecten waarbij jongeren naar Marokko gaan als middel om
overlast in buurten te bestrijden. Ik ben dan ook niet voornemens vanuit het Rijk
subsidie te verlenen aan dit soort projecten, ook niet voor andere doelgroepen.
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Wat de situatie in Helmond betreft, kan ik uw Kamer het volgende melden. Tot op
heden heeft de gemeente Helmond alleen een werkbezoek afgelegd aan Marokko.
Daar heeft een delegatie van de gemeente — in gezelschap van
vertegenwoordigers van een plaatselijke mbo-instelling — zich georiénteerd op de
mogelijkheden die worden geboden voor stageplaatsen. Dit werkbezoek was door
twee verschillende doelen ingegeven. Enerzijds heeft de gemeente Helmond
onderzocht of stageplekken in Marokko een oplossing kunnen zijn voor problemen
die men in Helmond ervaart met Marokkaans-Nederlandse jongeren. Daarnaast
heeft de desbetreffende mbo-instelling zich georiénteerd op de mogelijkheden om
mbo-studenten een stage in Marokko te laten lopen als onderdeel van de
beroepsopleiding. Dit wordt ook wel de beroepspraktijkvorming (bpv) genoemd.
Het werkbezoek, dat de gemeente met eigen middelen heeft gefinancierd, heeft
wat betreft het eerste doel nog niet uitgemond in een project. Daarover moet het
gemeentebestuur nog besluiten. De desbetreffende mbo-instelling heeft eveneens
bericht nog geen besluit te hebben genomen omtrent het al dan niet aanbieden
van bpv-plaatsen in Marokko aan haar mbo-studenten.

Als het gaat om het laten volgen van de bpv door mbo-studenten in een land als
Marokko, berust de keuze en vervolgens de verantwoordelijkheid daarvoor bij de
betrokken mbo-instelling. Wel gelden in dat geval dezelfde wettelijke vereisten
omtrent de kwaliteit van de bpv als voor een bpv die een mbo-student in
Nederland volgt, zowel wat betreft de inhoud als de begeleiding door de
onderwijsinstelling en het leerbedrijf.

Vraag 4

Wat waren de totale kosten van deze reis naar Marokko door de wethouder met
een aantal medewerkers? Vindt u dit een zinvolle besteding van
gemeenschapsgeld?

Antwoord vraag 4:
Dit beschouw ik als een lokale aangelegenheid, waarover het college van
burgemeester en wethouders zich moet verantwoorden voor de gemeenteraad.

Vraag 5

Deelt u de mening dat de wethouder van de gemeente Helmond beter op zoek
kan gaan naar stageplekken in Nederland in plaats van Marokko? Zo ja, wat gaat
u hier aan doen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 5:

Zoals ik reeds heb toegelicht wil ik wanneer het gaat om Marokkaanse-
Nederlandse probleemjongeren, de overlast die zij veroorzaken hier in Nederland
aanpakken.

Als het gaat om het al dan niet aanbieden van bpv-plaatsen door een mbo-
instelling, is er geen rol voor de gemeente weggelegd. Zoals ik toelicht in mijn
antwoord bij vraag 3  Dbetreft het de verantwoordelijkheid van de
onderwijsinstelling zelf.

Portefeuille Wonen,
Wijken en Integratie

Beleidsontwikkeling

Datum
21 juli 2009

Kenmerk
DGW/1&l 2009043673
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Wel geldt daarbij als belangrijke randvoorwaarde dat een eventueel leerbedrijf in  portefeuille Wonen,

Marokko dient te voldoen aan de kwaliteitseisen die voor die sector aan een Wiikenen Integratie
.. . Beleidsontwikkelin

leerbedrijf worden gesteld door het desbetreffende kenniscentrum van g

beroepsonderwijs en bedrijfsleven.

Datum

21 juli 2009
Hoogachtend,

. . . Kenmerk
de minister voor Wonen, Wijken en Integratie,

DGW/1&1 2009043673

E.E. van der Laan.
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